UỶ BAN NHÂN DÂN

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN NAM ĐÔNG

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  37 /UBND-TY
             Nam Đông, ngày 20 tháng 02 năm 2014
   Về việc tăng cường công tác
phòng, chống và sẵn sàng ứng phó
      dịch bệnh cúm A (H7N9)

  Kính gửi:

Thực hiện Công văn số 518/UBND-YT ngày 27 tháng 01 năm 2014 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tăng cường công tác phòng, chống và sẵn sàng ứng phó dịch bệnh cúm A (H7N9).  Để chủ động ngăn chặn, phòng chống dịch cúm A (H7N9) đạt hiệu quả, không để dịch lây lan ra diện rộng, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, Thị trấn và Thủ trưởng các ngành có liên quan triển khai, thực hiện tốt một số nội dung sau:
1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

 - Ban chỉ đạo phòng chống dịch các xã, thị trấn khẩn trương rà soát các hoạt động phòng, chống dịch bệnh cúm A (H7N9); xây dựng kế hoạch phòng, chống và sẵn sàng ứng phó dịch bệnh cúm A (H7N9) trên địa bàn. Sẵn sàng ứng phó dịch bệnh cúm A(H7N9) khi dịch xâm nhập và bùng phát tại địa phương theo phương châm 3 tại chỗ: Con người tại chỗ, phương tiện tại chỗ và thuốc men tại chỗ.
- Tổ chức vệ sinh tiêu độc nơi có nguy cơ cao như các ổ dịch củ, lò giết mổ, điểm mua bán động vật, sản phẩm động vật, hướng dẫn cho các hộ chăn nuôi tự vệ sinh tiêu độc tại trang trại, gia trại, chuồng nuôi gia cầm.
2. Phòng Nông nghiệp và PTNT tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh tại các địa phương.
3. Trạm Thú y huy động lực lượng thú y cơ sở tăng cường kiểm tra, kiểm soát xuất, nhập gia súc, gia cầm tại chốt La Hy 24/24 giờ (Thời gian từ ngày 20 tháng 02 đến 21 tháng 3 năm 2014), xử lý các trường hợp vận chuyển gia súc, gia cầm không có thủ tục kiểm dịch, không rõ nguồn gốc theo quy định, Sau đó tùy tình hình dịch bệnh để có biện pháp tiếp theo. Chuẩn bị đầy đủ phương tiện, dụng cụ, hóa chất để chủ động phòng chống khi dịch xảy ra.
3. Phòng Y tế phối hợp Trung tâm Y tế huyện tổ chức hướng dẫn các biện pháp phòng ngừa chủ động và hiệu quả; phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện công tác giám sát dịch tễ; kịp thời phát hiện, tích cực cứu chữa bệnh nhân, ngăn chặn không để dịch xảy ra và lây lan.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống dịch cúm A (H7N9); tăng cường phổ biến để người dân thường xuyên chủ động phòng, chống dịch; khuyến cáo người dân không sử dụng thịt gia cầm bị bệnh, ốm chết, không rõ nguồn gốc xuất xứ.
Yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:                                                                    KT.CHỦ TỊCH

- Như trên;

                                                   PHÓ CHỦ TỊCH

- Chi cục Thú y;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;                                                             đã ký
- Các ngành liên quan;

- Lưu: VT.
         Trần  Quốc Phụng
- Các cơ quan, đơn vị: Phòng Nông nghiệp & PTNT, Văn hóa & Thông tin, Y tế; Trạm Thú y, Trung tâm Y tế, Đài Truyền thanh- Truyền hình huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, Thị trấn.

PAGE
2